
 

 
 

  
 

RESOLUCIÓN Nº__ 0044___ DE 26 ENE. 2026 
 

Por la cual se vincula unos Docentes Ocasionales a la Universidad Pedagógica Nacional 

1 

 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL 
En ejercicio de sus facultades constitucionales (Artículo 69º de la Constitución Política de Colombia), legales 

(Ley 30 de 1992) y estatutarias (Artículo 25º del Acuerdo No. 035 del 2005 del Consejo Superior) 
 

CONSIDERANDO 
 

Que, la Constitución Política de Colombia en su artículo 69, dispone: “Se garantiza la autonomía universitaria. 
Las universidades podrán darse sus directivas y regirse por sus propios estatutos, de acuerdo con la ley. La 
ley establecerá un régimen especial para las universidades del Estado. El Estado fortalecerá la investigación 
científica en las universidades oficiales y privadas y ofrecerá las condiciones especiales para su desarrollo. 
El Estado facilitará mecanismos financieros que hagan posible el acceso de todas las personas aptas a la 
educación superior”. 
 
Que, la Ley 30 de 1992, Capítulo III, señala en su artículo 70: “Para ser nombrado profesor de universidad 
estatal u oficial se requiere como mínimo poseer título profesional universitario. Su incorporación se efectuará 
previo concurso público de méritos cuya reglamentación corresponde al Consejo Superior Universitario. El 
Consejo Superior Universitario reglamentará los casos en que se pueda eximir del título a las personas que 
demuestren haber realizado aportes significativos en el campo de la técnica, el arte o las humanidades” y en 
su artículo 74: “serán profesores ocasionales aquellos con dedicación de tiempo completo o de medio tiempo, 
que sean requeridos transitoriamente por la entidad para un período inferior a un año”. 
 
Que, la Corte Constitucional en fallo No.C-006/96, la inexequibilidad del aparte del inciso segundo del artículo 
74 de la Ley 30 de 1992, mantuvo el siguiente texto: “Los docentes ocasionales no son empleados públicos 
ni trabajadores oficiales”. 
 
Que, la Ley 489 de 1998 en su artículo 40, dispone: “Entidades y organismos estatales sujetos a régimen 
especial. El Banco de la República, los entes universitarios autónomos, las corporaciones autónomas 
regionales, la Comisión Nacional de Televisión y los demás organismos y entidades con régimen especial 
otorgado por la Constitución Política se sujetan a las disposiciones que para ellos establezcan las respectivas 
leyes”. 
 
Que, el Acuerdo 038 de 2002, Estatuto del Profesor Universitario, emanado del Consejo Superior de la 
Universidad Pedagógica Nacional, señala en su Capítulo III artículo 13: “La vinculación de profesores 
catedráticos y ocasionales obedecerá a criterios académicos, orientados al logro de la misión institucional, 
se hará conforme con el procedimiento de selección por méritos descrito en el presente Estatuto y atenderá 
criterios de objetividad, rigor y transparencia, previo el cumplimiento de los requisitos establecidos por la ley” 
y en su artículo 15: “Una vez recibidas las hojas de vida debidamente soportadas según las especificaciones 
de la Vicerrectoría Académica y con la asistencia técnica del Comité Interno de Asignación y Reconocimiento 
de Puntaje, se procederá a hacer la evaluación de méritos de los inscritos para conformar una lista de 
aspirantes a profesor. De esta lista, en la cual se incluirán los resultados obtenidos en la evaluación de 
méritos, se seleccionarán los profesores ocasionales y de cátedra para atender las necesidades específicas 
de las unidades académicas”. 
 
Que, el Acuerdo 038 de 2002, Estatuto del Profesor Universitario, emanado del Consejo Superior de la 
Universidad Pedagógica Nacional, señala en su Capítulo VI artículos 26 y 29 la forma como se efectúa la 
remuneración básica para los profesores ocasionales y en su Capítulo VII artículo 33, las causales de 
desvinculación para el caso de los profesores de cátedra y ocasionales.  
 
Que, el Acuerdo 004 de 2003, emanado del Consejo Académico de la Universidad Pedagógica Nacional, 
establece que, los servicios que los profesores se comprometen a desarrollar, deberán quedar especificados 
en los planes de trabajo de los profesores universitarios, concertado con los Directores de Departamento y 
los Decanos. 
 
Que, el Acuerdo No. 11 de 29 de junio de 2017 del Consejo Superior “Por el cual se establece el Estatuto de 
Protección de la Propiedad Intelectual de la Universidad Pedagógica Nacional”, consagró la política 
institucional para proporcionar una adecuada y efectiva protección de los titulares de derechos de propiedad 
intelectual, sobre las creaciones producto del ingenio del talento humano de las personas vinculadas a la 
actividad institucional. 



 

 
 

  
 

RESOLUCIÓN Nº__ 0044___ DE 26 ENE. 2026 
 

Por la cual se vincula unos Docentes Ocasionales a la Universidad Pedagógica Nacional 

2 

 

Que, se hace necesario garantizar el normal desarrollo académico de la Universidad, de conformidad con las 
facultades conferidas mediante Acuerdo 035 de 2005, emanado del Consejo Superior de la Universidad 
Pedagógica Nacional, en su Capítulo III, Artículo 25, el cual establece las funciones del Rector.  
 
Que, los docentes que se vincularán con la presente Resolución, fueron requeridos por el Equipo de Trabajo 
del Comité Interno de Asignación y Reconocimiento de Puntaje – CIARP a la Dirección del Talento Humano, 
según solicitud CIARP-001-OCA-GRANDE del 22 de enero del 2026. 
 
Que, en mérito de lo expuesto, 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO 1º. Vincular como docentes ocasionales, a partir del 26 de enero del 2026 y hasta el 30 de junio 
del 2026 a los profesores relacionados a continuación. 

 

FACULTAD DEPARTAMENTO DOCUMENTO APELLIDOS Y NOMBRES CATEGORÍA 
CENTRO 
COSTOS 

HORAS 
CC 

TOTAL 
H/S 

FACULTAD DE 
ARTES 

DEPARTAMENTO 
DE ARTES 

53011255 
ACUÑA QUINTANA 
LUISA FERNANDA 

Asistente 60302 20 20 

80218843 
ALMANZA RAMIREZ 
ANDRES ALBERTO 

Auxiliar 60202 40 40 

51905334 
ALVAREZ YEPES 

ALEXANDRA 
Titular 60202 40 40 

1070922295 
ALZATE CASTRO 

JUAN DANIEL 
Auxiliar 60202 40 40 

32150912 
AUSECHA MOSQUERA 

TANIA CAMILA 
Asistente 60303 40 40 

80006128 
AVELLANEDA RAMIREZ 

FRANCISCO JAVIER 
Asistente 60202 40 40 

51719337 
AYALA RENGIFO 

MARTHA LEONOR 
Asistente 

60303 31 

40 60402 4 

60502 5 

80844613 
BARRERA MATEUS 
EDUARD ANDRES 

Asistente 
60303 36 

40 
60402 4 

10136874 
BETANCOURT ESCOBAR 

JOSE ORLANDO 
Asistente 60202 40 40 

52115373 
BOTERO ANDRADE 

ALEXANDRA CATALINA 
Auxiliar 60302 40 40 

1013585014 
BUENO MORA 

ANDRES CAMILO 
Asociado 

60302 5 
40 

60303 35 

1023874350 
CALDERON CARDOZO 

ROMANOFF 
Titular 

60302 2 

40 
60303 3 

60502 29 

90202 6 

2000030304 CASAS AZCUY GLORIA Titular 60202 40 40 

93363999 
CASAS BARRETO 
MIGUEL ANGEL 

Asistente 60202 40 40 

2000014084 
CASTRO CASTILLO 
PATRICIA YLEANA 

Asistente 60202 40 40 

79704535 
CERQUERA LOSADA 

OSCAR GABRIEL 
Auxiliar 60202 40 40 

79719702 
CORTES BERNAL 

ALEXANDER 
Auxiliar 60202 20 20 

1019084016 
CRUZ PRIETO 

JUAN SEBASTIAN 
Asistente 60302 40 40 

11204940 DAVILA VARGAS HERNAN Asistente 60202 40 40 

75100146 
FONSECA DIAZ 
ANDRES DAVID 

Asistente 60402 40 40 

80179361 
FORERO PULIDO 
DANIEL ANDRES 

Titular 60202 40 40 

1023911915 
GALINDO CALDERON 

SEBASTIAN 
Asistente 60303 40 40 

80048918 
GAMBOA MEDINA 

ALEJANDRO 
Titular 60402 20 20 



 

 
 

  
 

RESOLUCIÓN Nº__ 0044___ DE 26 ENE. 2026 
 

Por la cual se vincula unos Docentes Ocasionales a la Universidad Pedagógica Nacional 

3 

 

FACULTAD DEPARTAMENTO DOCUMENTO APELLIDOS Y NOMBRES CATEGORÍA 
CENTRO 
COSTOS 

HORAS 
CC 

TOTAL 
H/S 

79782301 
GARCIA CAMARGO 
DIMO LEONARDO 

Titular 60303 40 40 

80513341 
GARCIA HENAO ROGELIO 

ALBERTO 
Asistente 60202 40 40 

79223054 
GUACANEME CARDOZO 

ANDRES MAURICIO 
Asistente 60302 20 20 

80820507 
GUERRERO CHINOME 

EDWARD JIMENO 
Titular 

60303 38 
40 

60402 2 

1032362326 
GUERRERO JIMENEZ 

VANESSA 
Asistente 60302 40 40 

1075658662 
GUERRERO MUÑOZ 

GERALDINY 
Asistente 

60303 38 
40 

60402 2 

1031160451 
GUTIERREZ TORRES JORGE 

ARMANDO 
Auxiliar 60202 40 40 

80118735 
HIGUERA GARZON 

JOHN 
Asistente 60202 40 40 

1076622708 HORMAZA LADY LORENA Asistente 
60302 38 

40 
60402 2 

1014205346 
IGUA TORRES CAMILO 

ANDRES 
Asistente 60302 40 40 

79461200 
JARAMILLO HOYOS 

ALEJANDRO 
Asociado 60302 20 20 

79889983 
LEIVA CABRALES DIEGO 

ANDRES 
Auxiliar 60202 40 40 

79353264 
LEON BUITRAGO JAINER 

ALFONSO 
Titular 60303 20 20 

52254840 
LEYGUE ANDRADE 

MICHELLE 
Asociado 60202 40 40 

11350117 
LINARES ROZO HECTOR 

CAMILO 
Titular 60202 40 40 

53050290 
LOPEZ CUPITA LORENA 

ANDREA 
Asistente 60302 20 20 

12130461 
LOSADA MENDEZ RODOLFO 

ANTONIO 
Titular 60202 40 40 

1032410484 
LOZANO CASTIBLANCO 

DIEGO ARMANDO 
Titular 

60202 7 

40 60302 28 

60303 5 

52485648 
LUENGAS BAUTISTA JEIMMY 

LORENA 
Asistente 

60303 10 
40 

60402 30 

76317830 
MAMIAN HOYOS JIMMY 

FERNAN 
Asistente 60302 40 40 

80241624 
MARTINEZ MERCHAN PAULO 

ALEXANDER 
Asistente 60303 40 40 

35426226 
MEDINA GONZALEZ NATALIA 

DEL PILAR 
Asistente 60303 40 40 

1110517110 
MENDOZA MOLANO DAVID 

LEONARDO 
Asistente 60202 40 40 

79453999 
MONROY PIEDRA OSCAR 

GIOVANNI 
Titular 60303 20 20 

1033708054 
MORA GONZALEZ LILIANA 

MARIBEL  
Asociado 60303 20 20 

52348809 
NIÑO VERGARA MAGDA 

PAOLA 
Auxiliar 60302 40 40 

79455064 
NOGUERA RAMIREZ JULIO 

ALBERTO 
Asistente 60202 20 20 

79579669 
NOGUERA RAMIREZ OSCAR 

ORLANDO 
Titular 60202 40 40 

1018454105 ORTIZ BAUTISTA OMAR Asociado 60202 40 40 

1110539703 
OVALLE AVILES ANDRES 

FELIPE 
Asistente 60202 40 40 

39621350 PARDO MARTINEZ Titular 60202 37 40 



 

 
 

  
 

RESOLUCIÓN Nº__ 0044___ DE 26 ENE. 2026 
 

Por la cual se vincula unos Docentes Ocasionales a la Universidad Pedagógica Nacional 

4 

 

FACULTAD DEPARTAMENTO DOCUMENTO APELLIDOS Y NOMBRES CATEGORÍA 
CENTRO 
COSTOS 

HORAS 
CC 

TOTAL 
H/S 

ROCIO DE LAS MERCEDES 60302 3 

52009172 
PEREZ CARDONA 
MARISA ADRIANA 

Asistente 
20101 3 

40 
60202 37 

80415747 
PEREZ SALAZAR 
GERMAN DARIO 

Titular 60202 40 40 

80041214 
PINEDA REPIZO 

ADRYAN FABRIZIO 
Titular 60402 40 40 

52897441 
PINZON REYES 

ANA FRANCHEZCA 
Auxiliar 60502 20 20 

79619726 
PLAZAS REYES 

GUILLERMO GERARDO 
Asociado 60202 40 40 

1030551155 
RAMIREZ OROZCO LUIS 

DANIEL 
Asistente 

60303 33 
40 

60402 7 

79133768 
RAMON ROJAS HECTOR 

WOLFGANG 
Titular 60202 40 40 

15960542 
RIVERA MONTOYA 

FRANCISCO JAVIER 
Titular 60202 40 40 

80041241 
RIVEROS GARZON ANDRES 

CAMILO 
Asistente 60202 40 40 

19490661 RIVEROS TABARES MARIO Asistente 60202 40 40 

93410055 
RODRIGUEZ LONDOÑO 

JOSE RICARDO 
Asistente 60202 40 40 

740938 
ROJAS GOMEZ 

MIGUEL 
Titular 

60303 32 
40 

60402 8 

80048749 
ROJAS MELO NESTOR 

URIEL 
Titular 

60202 35 
40 

60402 5 

79724190 
ROJAS PARRA 

FABIAN MANUEL 
Asistente 60202 40 40 

52210976 
ROJAS RIVERA 

DORA CAROLINA 
Asistente 

60202 14 

20 60302 3 

60303 3 

79557627 
ROJAS SUAREZ 
WILLIAM ALEXIS 

Titular 60202 40 40 

52785044 
ROZO ROJAS 

DAYAN MAYERLY 
Titular 60302 40 40 

7176305 
SABOYA GONZALEZ DIEGO 

HERNAN 
Titular 60202 40 40 

1022325351 
SAENZ GUTIERREZ GLORIA 

STELLA 
Titular 

60303 38 
40 

60402 2 

88155203 
SANTAFE VILLAMIZAR 

OSCAR ORLANDO 
Titular 60202 40 40 

1012372176 
SILVA FITATA LEIDY 

JOHANNA 
Auxiliar 60302 40 40 

79810649 
SILVA PEÑA EDUARDO 

ANTONIO 
Titular 60302 40 40 

80207235 
TINJACA CARDENAS 
HECTOR FERNANDO 

Asistente 
60302 37 

40 
90202 3 

52211653 
TORRES CRUZ CLAUDIA 

PATRICIA 
Titular 

60302 36 
40 

60402 4 

79843820 
TOVAR QUEVEDO IVAN 

RICARDO 
Auxiliar 60202 40 40 

14295110 
URUEÑA CALDERON JUAN 

FELIPE 
Titular 60402 40 40 

52175821 
VANEGAS CABALLERO 

ANGELICA 
Titular 60202 40 40 

1010190987 
VARELA BARRETO ELIANA 

PAOLA 
Asistente 60302 40 40 

41957741 
VARGAS ARBELAEZ MARIA 

ISABEL 
Asistente 60303 20 20 



 

 
 

  
 

RESOLUCIÓN Nº__ 0044___ DE 26 ENE. 2026 
 

Por la cual se vincula unos Docentes Ocasionales a la Universidad Pedagógica Nacional 

5 

 

FACULTAD DEPARTAMENTO DOCUMENTO APELLIDOS Y NOMBRES CATEGORÍA 
CENTRO 
COSTOS 

HORAS 
CC 

TOTAL 
H/S 

52006229 VARGAS HERNANDEZ NURY Asociado 60303 40 40 

1013581911 
VARGAS ORBEGOZO OSCAR 

JAVIER 
Titular 60202 40 40 

52482752 
VASCO SANCHEZ JEHYMY 

PATRICIA 
Asistente 60302 40 40 

52963877 
VERA GUERRERO MANUELA 

ELISA 
Asistente 60302 40 40 

80124345 
VILLALOBOS MORENO 
FERNANDO ALBERTO 

Asociado 60202 40 40 

79745841 
VILLAMIL MENDOZA 

ANDRES 
Auxiliar 60202 40 40 

79983052 
ZAMORA CRUZ 

DIEGO ALFREDO 
Asistente 60302 40 40 

FACULTAD DE 
CIENCIA Y 

TECNOLOGIA 

DEPARTAMENTO 
DE 

MATEMATICAS 

80755183 
CASTILLO CASTILLO 

LEONARDO 
Auxiliar 

20101 8 

40 80101 4 

80202 28 

1022361156 
GUERRERO GARAY 

DIEGO 
Asistente 

80201 2 

40 80202 25 

80704 13 

80162433 
JIMENEZ GOMEZ 

WILLIAM ALFREDO 
Titular 

10101 2 

40 

80101 9 

80201 2 

80202 20 

80704 7 

1018402217 
JIMENEZ TAFUR 

HAYDEE 
Asistente 

10101 4 

40 
80101 7 

80201 4 

80202 25 

1010203454 
MENDOZA RODRIGUEZ 

JOHN ALEJANDRO 
Asistente 

80101 4 

40 80201 3 

80202 33 

52647423 
ORJUELA OSORIO 
CLAUDIA PATRICIA 

Asistente 

50403 10 

40 
80201 7 

80202 7 

80704 16 

51952801 
RODRIGUEZ GARZON 

MYRIAM SOFIA 
Asistente 

80101 7 

40 80201 4 

80202 29 

1014211083 
VARGAS GUERRERO 
CLAUDIA MARCELA 

Asistente 

80101 4 

40 
80201 9 

80202 13 

80704 14 

DEPARTAMENTO 
DE BIOLOGIA 

1023881716 
APONTE BUITRAGO 
ANDRES RICARDO 

Asociado 
80101 7 

40 
80502 33 

52186860 
BARRAGAN MORENO 

OLGA LUCIA  
Asistente 

80101 6 
40 

80508 34 

55162697 
CEDEÑO MEDINA 

ELCY ROCIO 
Asistente 

80508 31 
40 

80602 9 

57462775 
DIAZ MENDOZA 
YIRA NATALY 

Asistente 

80101 7 

40 
80502 4 

80508 24 

80714 5 

56074881 
GOMEZ DAZA SILVIA 

ROSY 
Titular 

80101 5 

40 80502 29 

80714 6 

79501653 GUZMAN SUAREZ Asistente 80101 5 40 



 

 
 

  
 

RESOLUCIÓN Nº__ 0044___ DE 26 ENE. 2026 
 

Por la cual se vincula unos Docentes Ocasionales a la Universidad Pedagógica Nacional 

6 

 

FACULTAD DEPARTAMENTO DOCUMENTO APELLIDOS Y NOMBRES CATEGORÍA 
CENTRO 
COSTOS 

HORAS 
CC 

TOTAL 
H/S 

HECTOR LEONARDO 80502 23 

80508 12 

1032361679 
JARAMILLO SANCHEZ 

CLAUDIA JANNETH 
Titular 80502 40 40 

79571893 
JIMENEZ MELO 

HUGO MAURICIO 
Asociado 

80101 5 

40 80502 32 

80714 3 

79623606 
MEDELLIN CADENA 

FRANCISCO ALBERTO 
Asistente 

80101 4 

40 
80502 30 

80508 1 

80714 5 

52740357 
MORENO SIERRA 
DIANA FABIOLA 

Asistente 

80101 19 

40 80502 11 

80508 10 

79954733 
PALACIOS MAHECHA JAIME 

ALBERTO 
Titular 

80101 11 

40 80502 2 

80508 27 

53907369 
PATIÑO CASTAÑEDA 

YAZMIN ANDREA 
Titular 

80101 10 

40 80502 22 

80714 8 

1013643373 
PENAGOS VARGAS 

MICHELLE ALEJANDRA  
Auxiliar 

80101 8 
40 

80502 32 

12240936 
PEÑA TRUJILLO MARCO 

TULIO 
Asistente 

80101 5 

40 80502 26 

80714 9 

52119653 
RODRIGUEZ ALFONSO 

CAROL 
Asistente 

80101 2 
20 

80508 18 

53122377 
RODRIGUEZ FIERRO 
ANDREA DEL PILAR 

Asistente 
80101 5 

40 
80508 35 

53041490 
ROMERO ACUÑA DIANA 

CAROLINA 
Titular 

30201 9 

40 80101 11 

80502 20 

79664526 
ROZO GAVIRIA 

ALEXANDER 
Asistente 

80101 4 

40 
80502 26 

80508 2 

80714 8 

1023863973 
TOLEDO ARANDA 
ANDREA ROCIO 

Asistente 

80101 5 

40 80502 23 

80508 12 

53041637 
TORRES PACHON 

MONICA 
Asistente 

80101 3 

40 80502 35 

80714 2 

1031133526 
VALENCIA VALLEJO 
NATALIA CAROLINA  

Asistente 80508 40 40 

80852700 
VARGAS JIMENEZ 

ABELINO 
Asistente 

30201 9 

40 
80101 2 

80502 3 

80508 26 

DEPARTAMENTO 
DE FISICA 

39804722 
AVILA TORRES 

SANDRA BIBIANA  
Asistente 

80101 4 
40 

80302 36 

80072442 
BOHORQUEZ PACHECO 

OMAR ALFONSO 
Asistente 

80101 7 

40 80302 31 

80712 2 

11276054 
ESPITIA CASTAÑEDA 
FERNANDO ISIDRO 

Asistente 

80101 4 

40 80302 32 

80712 4 



 

 
 

  
 

RESOLUCIÓN Nº__ 0044___ DE 26 ENE. 2026 
 

Por la cual se vincula unos Docentes Ocasionales a la Universidad Pedagógica Nacional 

7 

 

FACULTAD DEPARTAMENTO DOCUMENTO APELLIDOS Y NOMBRES CATEGORÍA 
CENTRO 
COSTOS 

HORAS 
CC 

TOTAL 
H/S 

79468032 
GARZON LOMBANA 

EDUARDO 
Asistente 

80101 5 
40 

80302 35 

53140593 LUGO LOPEZ NIDIA DANIGZA Asistente 
80101 4 

40 
80302 36 

1073230803 
OROZCO GONZALEZ 
FRANCISCO JAVIER 

Asistente 

80302 33 

40 80707 2 

80712 5 

DEPARTAMENTO 
DE QUIMICA 

51880401 BARACALDO GUZMAN DEISY Titular 
80602 36 

40 
80705 4 

52067997 
VILLARREAL HERNANDEZ 

MARTHA ELIZABETH  
Asistente 

80101 2 
40 

80602 38 

DEPARTAMENTO 
DE TECNOLOGIA 

79885385 
 

ALDANA USECHE 
YOVANNI 

Asistente 80402 40 40 

79451553 
ESTUPIÑAN ESTUPIÑAN 

JUAN CARLOS 
Asistente 80402 40 40 

11312668 
GARCIA DONCEL 

NICOLAS 
Asistente 

20101 5 

40 80402 23 

80706 12 

22585404 
GARRIDO ALTAMAR 

VANESSA MARIA 
Auxiliar 

40601 5 

40 80101 5 

80403 30 

79864150 
GONZALEZ CHAPARRO 

ALVARO ANDRES 
Asistente 

80101 3 

40 80402 12 

80403 25 

79041693 
GONZALEZ RODRIGUEZ 

FABIO 
Asistente 

20101 9 
40 

80402 31 

79653453 
GUTIERREZ VARGAS 

GIOVANNI 
Titular 

80402 18 
40 

80403 22 

52048214 
GUZMAN GOMEZ SARA 

ISABEL 
Asistente 

60202 12 

40 
80101 2 

80402 3 

80403 23 

79739207 
LOPEZ RUIZ CARLOS 

HERNAN 
Titular 

20101 10 

40 80402 25 

90502 5 

80765060 
MARTIN CALVO JEISSON 

FABIAN 
Asociado 

80101 5 

40 80402 29 

80403 6 

1140847263 
MUÑOZ SANCHEZ KAREN 

MELISSA 
Asistente 80402 40 40 

1018421214 
PARDO MERCADO JESUS 

DAVID 
Asistente 

80402 37 
40 

80403 3 

79498320 
RINCON GUALDRON 
JOHAN ALEXANDER  

Auxiliar 80402 40 40 

63455143 
RODRIGUEZ CORDERO 

CLAUDIA YANNETH 
Asistente 

80402 8 

40 80403 23 

80409 9 

79612315 
RODRIGUEZ MARTINEZ 

CARLOS AUGUSTO 
Titular 

80101 1 

40 
80402 11 

80403 24 

80502 4 

1032399581 
SANCHEZ GALVIS NUBIA 

NATHALY 
Titular 

80101 3 
40 

80403 37 

80720069 
SEDILES MARTINEZ SAMUEL 
EDUARDO MOISES BENIGNO 

Titular 

80402 7 

40 
80403 15 

80409 6 

90502 12 



 

 
 

  
 

RESOLUCIÓN Nº__ 0044___ DE 26 ENE. 2026 
 

Por la cual se vincula unos Docentes Ocasionales a la Universidad Pedagógica Nacional 

8 

 

FACULTAD DEPARTAMENTO DOCUMENTO APELLIDOS Y NOMBRES CATEGORÍA 
CENTRO 
COSTOS 

HORAS 
CC 

TOTAL 
H/S 

79422566 
TORRES GUTIERREZ 

ALEJANDRO 
Asistente 

80101 3 
40 

80402 37 

FACULTAD DE 
EDUCACION 

DEPARTAMENTO 
DE ESCUELA, 
INFANCIAS Y 

SABER 
PEDAGOGICO 

79709800 
BARBOSA REYES 

SANTIAGO 
Asistente 50402 40 40 

39777452 
BAUTISTA FAJARDO 

JUDITH 
Titular 

20101 4 
40 

50403 36 

79305262 
BENAVIDES RINCON 

GABRIEL 
Titular 

50215 6 
40 

50402 34 

79477563 
CEPEDA RODRIGUEZ 

CESAR AUGUSTO 
Asociado 

50214 1 
40 

50403 39 

73144302 
COGOLLO ROMERO 
CARLOS ENRIQUE 

Asistente 50403 20 20 

52811964 
CRUZ VELASQUEZ 

ERIKA LILIANA 
Titular 

50215 2 
40 

50402 38 

79372351 
DIAZ BALLEN 
JOSE EMILIO 

Titular 

20101 2 

40 30201 14 

50406 24 

1024504666 
ESPITIA VILLAFAÑE 
YEIMY CAROLINA 

Asistente 50402 40 40 

53062627 
FORIGUA SALAMANCA 

LADY YOHANA 
Asistente 50403 40 40 

19092660 
GAITAN LUQUE 

ANDRES 
Titular 50402 40 40 

79215672 
GALEANO BORDA 

JOSE IGNACIO 
Asistente 50402 40 40 

52071847 
GALINDO GALINDO 

ROSA MARIA 
Titular 

50215 2 
40 

50402 38 

80875291 
GALINDO OLAYA JUAN 

DIEGO 
Titular 

50405 27 

40 50407 11 

60402 2 

51715151 GARCIA RAMIREZ NUBIA Asistente 
50215 6 

40 
50402 34 

1073239828 GOMEZ AMAYA JHONNY Titular 

20101 10 

40 
50101 2 

50405 9 

50407 19 

52078293 
GOMEZ MENDOZA 

YOLANDA 
Titular 50402 40 40 

52756397 
GONZALEZ RODRIGUEZ 

LUZ KATHY 
Asistente 50402 40 40 

80165899 GUTIERREZ GARAY OSKAR Titular 
50101 10 

40 
50403 30 

1013641844 
GUZMAN BERMUDEZ 

YESSICA PAOLA 
Auxiliar 50403 20 20 

79968314 
HIGUERA RUBIO DIEGO 

MAURICIO 
Asistente 50404 40 40 

79615691 
HOLGUIN VILLAMIL 
OSCAR ANTONIO 

Asistente 50403 40 40 

52209703 
JIMENEZ BECERRA 

ISABEL 
Titular 

50402 2 
40 

50403 38 

52465081 
MARTINEZ ALZATE 

ALEXANDRA 
Asistente 50402 40 40 

39760231 
MARTINEZ LARA ADRIANA 

MARIA 
Titular 50402 40 40 

52823626 
MARTINEZ PRECIADO 

ZULMA 
Asistente 50402 40 40 

1070959178 
MELO AREVALO ANGELA 

PATRICIA 
Auxiliar 

50215 6 
40 

50402 34 



 

 
 

  
 

RESOLUCIÓN Nº__ 0044___ DE 26 ENE. 2026 
 

Por la cual se vincula unos Docentes Ocasionales a la Universidad Pedagógica Nacional 

9 

 

FACULTAD DEPARTAMENTO DOCUMENTO APELLIDOS Y NOMBRES CATEGORÍA 
CENTRO 
COSTOS 

HORAS 
CC 

TOTAL 
H/S 

52302090 
MOLANO ARCINIEGAS 

MONICA 
Asistente 50402 40 40 

1015443910 
MORALES ROZO 

NATALIA 
Asistente 

50215 6 

40 50402 29 

80101 5 

52227670 
MURILLO PINEDA 
ANGELA ROCIO 

Asociado 
50215 8 

40 
50402 32 

39784893 
OJEDA ORTIZ 

ISABEL XIMENA 
Asistente 

20101 3 

40 50204 3 

50402 34 

52703840 
OJEDA RINCON 

CAROLINA MARIA 
Asociado 

20101 3 

40 

50101 6 

50404 9 

50405 14 

50406 8 

51995740 
ORJUELA SANCHEZ 
GLORIA JANNETH 

Titular 

20101 8 

40 
50101 4 

50405 7 

50406 21 

9970828 
OROZCO TABARES 

JHON HENRY 
Titular 

50101 4 

40 50404 32 

50503 4 

80270097 
ORTIZ JIMENEZ 

JOSE GUILLERMO 
Titular 

20101 4 

40 

50101 4 

50404 6 

50405 8 

50406 18 

19396553 
PRIETO RODRIGUEZ 

GUILLERMO 
Asociado 50402 40 40 

35506085 
QUINCHE LOPEZ 

CLARA ESPERANZA 
Titular 50402 40 40 

1024484715 
QUINTERO GARZON CINDY 

JOHANA 
Asistente 50404 40 40 

39544488 
RAMIREZ SALGADO SANDRA 

ROCIO 
Asistente 

20101 2 
40 

50402 38 

79542571 
RINCON OÑATE 

WILLIAM ORLANDO 
Asistente 

50101 3 

40 50402 6 

50403 31 

1022391339 
RODRIGUEZ RODRIGUEZ 

SANDRA MILENA 
Auxiliar 50402 40 40 

52538574 
ROMERO PEÑA 
ANA CARMENZA 

Asistente 50402 40 40 

21114176 
RUIZ PULIDO 
LUZ BETTY 

Titular 

50201 4 

40 50405 14 

50407 22 

1014231780 
RUIZ SILVA 
MARGARITA  

Asistente 50402 40 40 

39768294 
SANCHEZ RODRIGUEZ 

CARMENZA 
Titular 

20101 6 

40 
50405 11 

50406 7 

50407 16 

41700293 
SOTELO CESPEDES CRUZ 

AIDA 
Titular 

50404 26 

40 70302 7 

70303 7 

DEPARTAMENTO 
DE PEDAGOGIAS 

DE LAS 
DIFERENCIAS Y 
EDUCACION EN 

LOS 
TERRITORIOS 

41709687 
ALARCON GUTIERREZ 
MARIETTA LUCIA DEL 

ROSARIO 
Asistente 50502 40 40 

52302975 
ARIAS HERNANDEZ 

JANNETH 
Asistente 

50212 14 
40 

50503 26 

53135914 
BENAVIDES MELO JULIE 

GESSELLE 
Asistente 

20101 9 
40 

50212 8 



 

 
 

  
 

RESOLUCIÓN Nº__ 0044___ DE 26 ENE. 2026 
 

Por la cual se vincula unos Docentes Ocasionales a la Universidad Pedagógica Nacional 

10 

 

FACULTAD DEPARTAMENTO DOCUMENTO APELLIDOS Y NOMBRES CATEGORÍA 
CENTRO 
COSTOS 

HORAS 
CC 

TOTAL 
H/S 

50213 6 

50503 17 

1014224081 
BERMUDEZ SALINAS MARIA 

ANGELICA 
Asistente 

50403 11 
40 

50502 29 

79655859 
BUITRAGO PINZON LUIS 

ENRIQUE 
Asistente 

50213 8 
40 

50503 32 

52884262 
CASTELLANOS ACOSTA 

CLAUDIA MARCELA 
Asistente 

50213 14 
40 

50503 26 

1130611190 
DE LA ROSA ARCE CLAUDIA 

FERNANDA 
Asistente 50502 20 20 

1049621776 
FONSECA REYES ANGELA 

JASMIN 
Titular 

50212 14 
40 

50503 26 

1073519811 
GARCIA CAÑON JESSICA 

MARIA 
Auxiliar 

20101 3 

40 30101 2 

50502 35 

79845331 
GOMEZ MOTTA SALAN 

ALEXIS 
Auxiliar 50502 20 20 

1024509772 
GONZALEZ MARULANDA 

ANGIE LIZETH 
Auxiliar 

50213 4 

40 50216 6 

50503 30 

1020786525 
GONZALEZ RINCON LEIDY 

DIANA 
Asistente 50503 40 40 

79417998 
GONZALEZ SANTOS 

FERNANDO 
Titular 

20101 5 

40 
30101 8 

50216 6 

50503 21 

9399237 
GUTIÉRREZ AFRICANO 

POMPILIO 
Titular 50502 40 40 

52910369 
HERNANDEZ RODRIGUEZ 

CLAUDIA MILENA 
Asociado 50503 40 40 

52531868 
HERRERA PLATA ANDREA 

JULIANA 
Asistente 

50402 1 
40 

50502 39 

1075654206 
HINCAPIE RINCON DIANA 

LISETH 
Auxiliar 

50212 6 

40 50213 14 

50503 20 

79042919 
LARA GUZMAN GABRIEL 

ANTONIO 
Titular 

20101 4 

40 
50406 10 

50502 21 

50503 5 

52884075 
LEMUS GOMEZ 

LIA ESTHER  
Titular 50503 40 40 

39779984 
LOPEZ PEREZ EDNA 

PATRICIA 
Asistente 

50402 12 

40 50406 4 

50502 24 

51819320 MERCHAN DIAZ JERITZA Titular 

10101 15 

40 
50406 6 

50503 15 

60303 4 

52087550 
MESA MENDIETA 

ALEXANDRA  
Asociado 

50213 20 
40 

50503 20 

51938234 
MONROY MARTIN 

BERTHA ESPERANZA 
Titular 50502 40 40 

1022356641 
MUÑOZ RODRIGUEZ 

VIVIAN JOHANA 
Asistente 

20101 4 

40 50101 12 

50503 24 

94532730 
ORTIZ PRADO 
ALEXANDER 

Asistente 
10101 8 

40 
50503 32 

52479545 
OVIEDO POVEDA 

IBON 
Asistente 

50206 1 
40 

50503 39 



 

 
 

  
 

RESOLUCIÓN Nº__ 0044___ DE 26 ENE. 2026 
 

Por la cual se vincula unos Docentes Ocasionales a la Universidad Pedagógica Nacional 

11 

 

FACULTAD DEPARTAMENTO DOCUMENTO APELLIDOS Y NOMBRES CATEGORÍA 
CENTRO 
COSTOS 

HORAS 
CC 

TOTAL 
H/S 

52360683 
PARRA GÓMEZ 

MARY LUZ 
Titular 50502 40 40 

52733447 
PEREZ GAMBOA 

SHERLEY ESMERALDA 
Auxiliar 

20101 3 

40 50402 12 

50502 25 

80237627 
PUENTES CASAS 

ERASMO 
Asistente 

50213 18 

40 50502 2 

50503 20 

51713515 
RODRIGUEZ URREGO 

SANDRA MARCELA 
Asociado 50503 40 40 

1032366940 
RODRIGUEZ VEGA 

ANDREA 
Asistente 

20101 3 

40 
50502 24 

80502 4 

80508 9 

11275149 
ROMERO MENDEZ 
OMAR AUGUSTO 

Asistente 

20101 3 

40 
30101 4 

50502 32 

60303 1 

39773464 
RUIZ BARRERO 

OLGA LUCIA 
Auxiliar 

20101 5 
40 

50502 35 

1020750609 
ULLOA CAICEDO 

NICOLAS 
Asistente 

50212 14 
40 

50503 26 

66721268 
VASQUEZ ESCOBAR 

LILIANA 
Auxiliar 

50404 4 
40 

50503 36 

1030660875 
VIDAL CASTILLO 
JENIFER PAOLA  

Auxiliar 50502 40 40 

79255410 
VILLARREAL TIQUE 
HERMES SIXTHO 

Asociado 
50213 14 

40 
50503 26 

FACULTAD DE 
EDUCACION 

FISICA 

DEPARTAMENTO 
DE EDUCACION 

FISICA 

79603752 
ACOSTA GUTIERREZ 

JOSELIN 
Asistente 

90101 8 

40 
90502 14 

90503 6 

90506 12 

1023887256 
ALDANA VILLALOBOS 

KATHERYNE 
Titular 

10101 2 

40 
20101 1 

90101 7 

90502 30 

80037721 
ALZATE LUBO RAMIRO 

ANDRES 
Titular 

10101 8 

40 
90101 16 

90202 6 

90402 10 

1022378606 
BARON BARON 

ALVARO CAMILO 
Auxiliar 

10101 8 

40 90402 26 

90403 6 

19440226 
BAUTISTA JIMENEZ 
RICARDO ALEXIS  

Asistente 
90101 2 

40 
90402 38 

1023959906 
BAUTISTA MORENO 

CESAR CAMILO 
Auxiliar 

20101 3 

40 
90101 3 

90202 11 

90402 23 

1015412671 
BECERRA GARZON 

VIVIAN JANETH 
Auxiliar 

90502 31 
40 

90506 9 

52779165 
BERMUDEZ ZEA 
PABLA VANESSA 

Titular 

90202 6 

40 90306 29 

90403 5 

79388211 
CABANZO CARREÑO 

CARLOS JAIRO 
Titular 

90306 10 

40 90502 22 

90503 8 

51563129 CAICEDO CAICEDO Asistente 90202 40 40 



 

 
 

  
 

RESOLUCIÓN Nº__ 0044___ DE 26 ENE. 2026 
 

Por la cual se vincula unos Docentes Ocasionales a la Universidad Pedagógica Nacional 

12 

 

FACULTAD DEPARTAMENTO DOCUMENTO APELLIDOS Y NOMBRES CATEGORÍA 
CENTRO 
COSTOS 

HORAS 
CC 

TOTAL 
H/S 

OLGA MARGARITA  

1015414460 
CAÑAS DE LOS RIOS DIANA 

CATALINA 
Auxiliar 

20101 18 

40 60303 6 

90502 16 

80259662 
CAÑON CHAPARRO 
JAVIER GILBERTO  

Asistente 
90202 30 

40 
90503 10 

1024505283 
CARDOZO MORALES 

ANDRES JULIAN  
Asistente 90202 40 40 

79379319 
CARDOZO MUÑOZ 

NELSON  
Asistente 90402 40 40 

52087740 
CONDE RIVERA GAVIOTA 

MARINA  
Auxiliar 

90202 31 
40 

90306 9 

51811402 
CORREA OLARTE MARTHA 

IBETTE  
Asistente 90202 40 40 

1030672847 
CORTES DURAN ANGIE 

CAMILA 
Auxiliar 

90101 3 

40 90306 5 

90402 32 

79600202 
DUARTE QUITIAN JAIRO 

ENRIQUE  
Asistente 

90502 31 
40 

90503 9 

3241050 
ESCORCIA CLAVIJO JACK 

BILLY 
Asistente 

90101 12 
40 

90402 28 

1069260115 
FARFAN MELO DIANA 

CONSTANZA 
Asistente 

90402 34 
40 

90403 6 

1026559188 
GAITAN PEDRAZA 

GERMAN 
Auxiliar 

90202 26 

40 90203 10 

90402 4 

80170628 
GARCIA DIAZ JOHN 

JAIRO 
Titular 

90202 34 
40 

90306 6 

79857187 
GARZON PEREZ VICTOR 

HUGO 
Asistente 

10101 8 

40 
90202 7 

90502 18 

90506 7 

51906852 
GIRALDO MORENO 

CARMEN LUCILA 
Auxiliar 

90202 34 
40 

90506 6 

52153359 
GONZALEZ MANTILLA 

CONSUELO 
Asistente 90202 40 40 

51745298 
GRANADOS RODRIGUEZ 

NOHORA ISABEL 
Asistente 90202 40 40 

35479900 
GUERRERO REYES 

CAROLINA 
Asociado 

90101 10 
40 

90502 30 

46672864 
GUEVARA PARRA ANGELA 

ROCIO 
Asistente 

20101 3 

40 
90101 4 

90502 25 

90506 8 

1023870119 
GUTIERREZ CIFUENTES 

RICARDO 
Asistente 90202 40 40 

79284644 
HERNANDEZ SUAREZ 
FRANCISCO ALONSO 

Asistente 
90402 37 

40 
90405 3 

79465227 
IBARRA RODRIGUEZ JUAN 

CARLOS 
Asistente 

90402 38 
40 

90502 2 

80059643 
LARRARTE CADAVID JORGE 

ANDRES 
Auxiliar 

90202 16 
40 

90402 24 

79602014 
MURCIA PLAZAS PETER 

PAUL 
Asistente 90202 40 40 

79416447 
POLOCHE RESTREPO 

ASTRUBAL 
Asistente 90202 40 40 

1071165655 
RADA PERDIGON DIEGO 

ANDRES 
Auxiliar 

90306 5 
40 

90402 35 

1013600005 Asistente 90101 2 40 



 

 
 

  
 

RESOLUCIÓN Nº__ 0044___ DE 26 ENE. 2026 
 

Por la cual se vincula unos Docentes Ocasionales a la Universidad Pedagógica Nacional 

13 

 

FACULTAD DEPARTAMENTO DOCUMENTO APELLIDOS Y NOMBRES CATEGORÍA 
CENTRO 
COSTOS 

HORAS 
CC 

TOTAL 
H/S 

RAMIREZ CARDOZO JUAN 
DAVID 

90502 38 

1069724473 REYES JUAN PABLO Asistente 
90202 36 

40 
90204 4 

79662038 REYES ROMERO VLADIMIR Asistente 90202 40 40 

1033769410 
RIAÑO CASALLAS WILSON 

YESID 
Auxiliar 90202 40 40 

82395019 
RODRIGUEZ NEIRA DIEGO 

FRANCISCO 
Asistente 

10101 8 
40 

90402 32 

79568164 RUBIO GARCIA RICARDO Asistente 90202 40 40 

98578733 
SANCHEZ LONDOÑO 

NESTOR DANIEL 
Asistente 

90502 28 
40 

90503 12 

12111428 
VALLEJO CUELLAR 

LISIMACO 
Titular 

90402 12 

40 90502 19 

90506 9 

80056526 
VILLANUEVA GODOY JUAN 

MANUEL 
Auxiliar 

90202 34 

40 90203 4 

90402 2 

FACULTAD DE 
HUMANIDADES 

DEPARTAMENTO 
DE CIENCIAS 

SOCIALES 

80140253 
ALDANA BAUTISTA 

ALEXANDER 
Titular 

50402 6 

40 70101 8 

70202 26 

1020741993 
 

AVILA MARTINEZ JENNY 
MARISOL 

Asistente 
70101 5 

40 
70202 35 

29111612 
AVILA QUIROGA LAURA 

PAOLA 
Auxiliar 

70101 3 

40 70202 26 

70409 11 

1022339477 
CASTELLANOS SEPULVEDA 

LUIS FELIPE  
Asistente 

20101 4 
40 

70202 36 

1018404187 GOMEZ NORE PATRICIA Asistente 
20101 3 

40 
70202 37 

79905564 
HURTADO BELTRAN MARIO 

FERNANDO 
Titular 

70101 2 

40 70202 34 

70409 4 

53099602 MARTINEZ MORA NATHALIA Titular 
70202 30 

40 
70409 10 

1077147827 
PINZON ROBAYO LEIDY 

JOHANA 
Asistente 70202 40 40 

1052390011 
PLAZAS DIAZ CARLOS 

ANDRES 
Asistente 

70101 5 

40 70202 28 

70409 7 

1107071862 
QUINTERO ORDOÑEZ 

MICHEL DAVID 
Asociado 70202 40 40 

80163927 
RAMIREZ RODRIGUEZ 

JORGE CAMILO 
Asistente 

20101 3 

40 70202 30 

80602 7 

1015419799 
RAMOS TORRES SANDRA 

CAROLINA 
Asistente 70202 40 40 

52176158 
ROCHA PADILLA FLOR 

AZUCENA 
Asistente 70202 40 40 

79510226 RUIZ ANGULO RICARDO Titular 
70101 8 

40 
70202 32 

52109447 RUIZ QUIROGA MONICA Titular 70202 40 40 

1020784240 
SANCHEZ NAVARRO DANIEL 

FERNANDO 
Auxiliar 

70101 3 

40 70202 35 

70409 2 



 

 
 

  
 

RESOLUCIÓN Nº__ 0044___ DE 26 ENE. 2026 
 

Por la cual se vincula unos Docentes Ocasionales a la Universidad Pedagógica Nacional 

14 

 

FACULTAD DEPARTAMENTO DOCUMENTO APELLIDOS Y NOMBRES CATEGORÍA 
CENTRO 
COSTOS 

HORAS 
CC 

TOTAL 
H/S 

79447247 
ZAMBRANO BARRERA 

CARLOS ALBERTO 
Asistente 

70202 38 
40 

70409 2 

DEPARTAMENTO 
DE LENGUAS 

1023861701 
ALGARRA SUAREZ EDWIN 

DANIEL 
Asistente 

70302 37 
40 

70408 3 

79499624 
ALVAREZ BERMUDEZ 

PEDRO AUGUSTO 
Asistente 

70302 38 
40 

70408 2 

79957066 
AMORTEGUI GONZALEZ 

OSCAR RICARDO 
Asistente 70302 40 40 

35462299 
ARDILA ESCOBAR 

EMPERATRIZ 
Asistente 70302 40 40 

52191547 BARRERA CORTES AURORA Asistente 
70303 36 

40 
70309 4 

1015433024 
BAUTISTA BECERRA MARIA 

PAULA 
Auxiliar 70303 40 40 

1088275673 
BEDOYA HERNANDEZ ANA 

MILENA 
Asistente 70302 40 40 

52075127 
BELTRAN APONTE MARIA 

TERESA 
Asistente 

70302 29 

40 70303 5 

70408 6 

80205155 
BENAVIDES JIMENEZ 

FABIAN 
Asistente 

70302 36 
40 

70303 4 

52714693 
BUITRAGO ORTIZ ANDREA 

MARCELA 
Asistente 70302 40 40 

1012431710 
CABALLERO TIBOCHA SINDY 

CATALINA 
Auxiliar 

70302 13 
40 

70309 27 

19392760 CANO LEONARDO Titular 70302 40 40 

52883995 
CASALLAS VACCA JENNY 

MARCELA 
Auxiliar 

50403 6 

40 
70302 5 

70303 5 

70309 24 

52310543 CHACON CHACON ADRIANA Titular 
70302 16 

40 
70303 24 

1032451265 
DUARTE GONZALEZ CAMILA 

ANDREA 
Auxiliar 

70302 39 
40 

70303 1 

79444384 
DUQUE MUÑOZ MANUEL 

FERNANDO 
Asociado 70302 40 40 

80015775 
GARCIA FRANCO JHOAN 

MANUEL 
Asistente 

70302 38 
40 

70303 2 

52951295 GARCIA RAMIREZ CAROLINA Titular 70302 40 40 

1015435191 
GARZON FUQUEN ANDRES 

SAUL 
Asistente 70309 40 40 

52504460 
GOMEZ OCAMPO DAIANA 

CECILIA 
Asistente 

70302 2 
40 

70303 38 

79722459 
GONZALEZ CASTILLO 
FREDY ALEXANDER 

Auxiliar 

50403 14 

40 70303 1 

70309 25 

80097436 
GUERRA CASTAÑEDA 

ANDRES TARSICIO 
Titular 

70302 38 
40 

70303 2 

1015417798 
HERNANDEZ SAAVEDRA 

SERGIO FRANCISCO 
Asistente 

70302 29 

40 70303 2 

70309 9 

1019045425 
HERRERA MENDOZA YENY 

PAOLA 
Auxiliar 

70302 38 
40 

70303 2 

53032073 
HIDALGO VERGARA MONICA 

ANDREA 
Asistente 70302 40 40 

15921417 
JARAMILLO HINCAPIE 

JORGE IVAN 
Titular 70302 40 40 

300935 KERN GUDRUN CHRISTA Asistente 70101 6 40 



 

 
 

  
 

RESOLUCIÓN Nº__ 0044___ DE 26 ENE. 2026 
 

Por la cual se vincula unos Docentes Ocasionales a la Universidad Pedagógica Nacional 

15 

 

FACULTAD DEPARTAMENTO DOCUMENTO APELLIDOS Y NOMBRES CATEGORÍA 
CENTRO 
COSTOS 

HORAS 
CC 

TOTAL 
H/S 

70302 34 

79294721 LEURO PINZON RICARDO Asistente 

70302 37 

40 70303 1 

70408 2 

1014259338 
LOPEZ ROZO DIANA 

MARCELA 
Auxiliar 

70302 26 

40 70303 1 

70309 13 

1031122865 
MACHUCA HERNANDEZ 

CARL ALEX 
Asociado 

70302 24 

40 70303 13 

70408 3 

1023926618 
MARTINEZ BURGOS LIZETH 

ANDREA 
Asistente 

70302 39 
40 

70303 1 

11439682 
MOLANO BRAVO CARLOS 

ANDRES 
Asistente 

70101 5 
40 

70302 35 

52791705 
MOLINA CACERES GISELA 

PATRICIA 
Asistente 

70302 37 
40 

70303 3 

51822804 
MOLINA CASALLAS BLANCA 

LYDA 
Asistente 

70302 33 
40 

70303 7 

52439924 
MONTAÑO MORENO 

JOHANNA 
Asistente 70302 40 40 

52700194 
MORALES SOSSA ANA 

MILENA 
Asistente 

70302 37 
40 

70408 3 

51990960 MORENO PARRADO LUCILA Asistente 
70101 3 

40 
70302 37 

7722113 
NARVAEZ CHAMORRO 

GEORGE LOUIS  
Asistente 70302 40 40 

80795271 
NIVIA BOHORQUEZ 

SERGIO 
Asistente 

70302 20 
40 

70309 20 

35476338 ORDUZ NAVARRETE YEHICY Asociado 

70302 34 

40 70303 4 

70408 2 

79005036 
OVALLE ARIZA OSCAR 

ENRIQUE 
Asistente 70303 40 40 

79563286 PEREZ MARTINEZ TITO Asistente 70302 40 40 

79243493 
PINZON TORRES CESAR 

AUGUSTO 
Asistente 

70302 34 
40 

70303 6 

1018430165 
QUINTERO CABEZAS CINDY 

JOHANNA 
Asistente 70302 40 40 

1000250090 
RAMIREZ BELTRAN ANGIE 

VIVIANA 
Auxiliar 

70302 11 
40 

70309 29 

1013654559 
REINA MORENO VANESSA 

ANDREA 
Auxiliar 70302 40 40 

79412830 
RINCON BECERRA JAIRO 

ANTONIO 
Asistente 70302 40 40 

1023880999 
ROJAS JIMENEZ CRISTIAN 

ANDRES 
Asistente 70302 40 40 

1033734366 
ROMERO GARAY JHOHAN 

STHEEV 
Auxiliar 

70302 2 
40 

70309 38 

80034808 
RUBIO REYES CARLOS 

HASSAN 
Auxiliar 

70303 36 
40 

70309 4 

53125162 
RUIZ BRICEÑO ANGELICA 

MARIA 
Asistente 

70303 31 

40 70309 5 

70408 4 

80901174 
SERRANO RAMIREZ 
CHRISTIAM JAVIER 

Asistente 
70302 38 

40 
70303 2 

40036296 
SUAREZ GONZALEZ MARIA 

TERESA 
Titular 70302 20 20 

1053802064 TORO VARGAS JHONNATAN Asistente 70302 38 40 



 

 
 

  
 

RESOLUCIÓN Nº__ 0044___ DE 26 ENE. 2026 
 

Por la cual se vincula unos Docentes Ocasionales a la Universidad Pedagógica Nacional 

16 

 

FACULTAD DEPARTAMENTO DOCUMENTO APELLIDOS Y NOMBRES CATEGORÍA 
CENTRO 
COSTOS 

HORAS 
CC 

TOTAL 
H/S 

70408 2 

80171040 TORRES NESTOR MAURICIO Asistente 70302 40 40 

79965251 
VELANDIA GALEANO JAIRO 

HERNAN 
Asistente 70302 40 40 

1026270520 
VELASCO RODRIGUEZ 

MICHELLE 
Asistente 70302 40 40 

1030602977 
YEPES ACUÑA NINI 

JOHANNA 
Asistente 70302 40 40 

FILOSOFIA 

1026294383 
ALVAREZ ARIZA JESICA 

SABINA 
Auxiliar 70206 40 40 

80222543 
BARBOSA CEPEDA CARLOS 

ANDRES 
Asistente 

70101 4 
40 

70206 36 

53108480 
BASTIDAS ELORZA JUANA 

CATALINA 
Auxiliar 

70101 8 
40 

70206 32 

1032437789 
BASTIDAS ELORZA MARIA 

CAMILA 
Auxiliar 70206 40 40 

1018469687 
CORTES ALFONSO YESICA 

LILIANA 
Asistente 

20101 10 
40 

70206 30 

1033770525 
CORTES PACHON CARLOS 

ALBERTO 
Asistente 70206 40 40 

1070961312 
DIAZ MUÑOZ KEYLA 

YESENIA 
Asistente 70206 40 40 

1030590491 
ESPITIA DONCEL MARIA 

CAMILA 
Asistente 70206 40 40 

80803750 
FORERO PINEDA JOSE 

FERNANDO 
Asociado 

70101 4 

40 70202 7 

70206 29 

52712682 
GARAVITO GOMEZ MARIA 

CLARA 
Auxiliar 

70101 5 
40 

70206 35 

3152036 
LINARES LONDOÑO OSCAR 

JAVIER 
Titular 

70101 8 
40 

70206 32 

79837720 
MERCHAN BASABE JAVIER 

GUILLERMO 
Titular 70206 40 40 

1018415991 MOJICA ROZO IVAN JAVIER Auxiliar 
70101 3 

40 
70206 37 

52905635 
MORALES GUZMAN JESSICA 

JOHANNA 
Asistente 

20101 5 
40 

70206 35 

71372422 SALCEDO ORTIZ EDUARDO Titular 
70202 6 

40 
70206 34 

 

ARTÍCULO 2º. Vincular como docente ocasional, a partir del 02 de febrero del 2026 y hasta el 30 de junio 
del 2026 a la profesora relacionada a continuación. 

 

FACULTAD DEPARTAMENTO DOCUMENTO 
APELLIDOS Y 

NOMBRES 
CATEGORÍA 

CENTRO 
COSTOS 

HORAS 
CC 

TOTAL 
H/S 

FACULTAD DE 
CIENCIA Y 

TECNOLOGIA 

DEPARTAMENTO 
DE QUIMICA 

1015426662 
BARRAGAN ORJUELA 

YESSICA VIVIANA 
Asistente 

80101 4 

40 80602 35 

80705 1 

 

PARÁGRAFO. El valor mensual será cancelado de conformidad con la asignación básica mensual fijada para 
los docentes, con base en lo previsto en el Acuerdo 038 de 2002 del Consejo Superior y el Decreto que expida 
el Gobierno Nacional con efectos para la vigencia 2026. 
 
ARTÍCULO 3º. El pago de los servicios prestados por los docentes ocasionales, se efectuará por 
mensualidades vencidas, previo informe del Director y Decano, quienes deberán reportar a la Dirección del 
Talento Humano las horas efectivamente desarrolladas por cada docente. 
 



 

 
 

  
 

RESOLUCIÓN Nº__ 0044___ DE 26 ENE. 2026 
 

Por la cual se vincula unos Docentes Ocasionales a la Universidad Pedagógica Nacional 

17 

 

ARTÍCULO 4°. El horario programado institucionalmente para cada actividad académica no podrá ser 
modificado por los docentes y debe coincidir con su plan de trabajo.  

 
ARTÍCULO 5°. Una vez aprobado el plan de trabajo de los docentes y de haber iniciado el período académico, 
los directores, decanos y los docentes vinculados, deberán tener en cuenta que para mantener activo un 
espacio académico electivo, el número de cancelaciones autorizadas no podrá ser superior al 25%  del cupo 
mínimo del curso; en caso contrario, se deberá proceder a la cancelación del espacio académico electivo, de 
conformidad con lo establecido en el artículo 7º del Acuerdo 017 de 2005, emanado del Consejo Superior, 
caso en el cual se deberá modificar el plan de trabajo del docente, si es posible, o dar por terminada la 
vinculación sin indemnización, condición que conocen y aceptan los profesores al comunicárseles del presente 
Acto Administrativo. 
 
ARTÍCULO 6°. En todos los casos en que los docentes, en ejecución de las actividades a su cargo, propias 
de su vínculo con la Universidad en docencia, investigación y extensión establecidas en el respectivo Plan de 
Trabajo, genere creaciones intelectuales, incluyendo las elaboradas en el marco de creación y parametrización 
de cursos y módulos virtuales, los derechos patrimoniales de propiedad intelectual sobre dichas creaciones 
serán de titularidad de la Universidad Pedagógica Nacional, en cumplimiento de los artículos 29 y 59 del 
Acuerdo No. 11 de 29 de junio de 2017 del Consejo Superior “Por el cual se establece el Estatuto de Protección 
de la Propiedad Intelectual de la Universidad Pedagógica Nacional”. 
 
PARÁGRAFO. Los derechos morales siempre pertenecerán a los autores personas naturales. Por su parte, 
en cuanto a los derechos patrimoniales, se aplicará la presunción legal de titularidad derivada a favor de la 
Universidad. Adicionalmente, se suscribirá un contrato de cesión de derechos patrimoniales de autor por parte 
del docente a favor de la Universidad Pedagógica Nacional, sin limitaciones temporales o territoriales, 
individualizando la obra protegida (software, libro, artículo, guía, monografía, imágenes, conferencias, 
contenidos multimedia para entornos virtuales, obras artísticas, audiovisuales o literarias, etc.), e incluyendo 
la información pertinente sobre la misma. En ningún caso la ausencia de dicho contrato podrá alegarse para 
no reconocer la referida titularidad en cabeza de la Universidad 
 
ARTÍCULO 7º. Cuando, en desarrollo del programa y/o actividad académica, se requiera el desplazamiento 
de los docentes fuera de la sede habitual del desarrollo de sus actividades, la Universidad les reconocerá los 
viáticos y gastos de viaje que se ocasionen de conformidad con las normas y procedimientos establecidos 
para su pago y legalización, siempre que exista apropiación presupuestal para cubrir dicho pago. 
 
ARTÍCULO 8º. Los docentes relacionados en la presente Resolución, declaran bajo la gravedad del juramento 
que no se encuentran incursos en causal alguna de inhabilidad o incompatibilidad para vincularse con la 
UNIVERSIDAD y que la información y documentación que suministraron para efectos de la misma es precisa 
y veraz. 
 
ARTÍCULO 9°. Los docentes relacionados en la presente Resolución declaran conocer, y por ende se obligan 
a dar cumplimiento al Protocolo para la Prevención, Atención y Sanción de las Violencias Basadas en Género, 
adoptado por la Universidad mediante la Resolución No. 0127 de 21 de febrero de 2023. 
 
ARTÍCULO 10º. Conforme a lo establecido en el artículo 20 del Acuerdo No.038 de 2002, en el plan de trabajo 
se establecerá el compromiso que adquiere el profesor para realizar actividades de docencia y simultánea o 
alternativamente actividades de investigación, extensión o gestión institucional, previo acuerdo con el jefe 
inmediato; para el caso de los profesores ocasionales y catedráticos, éste será acordado con el jefe 
departamento respectivo o quien haga sus veces, de conformidad con su categoría, periodo y tipo de 
vinculación.   
 
ARTÍCULO 11º. La Dirección del Talento Humano publicará en su mini sitio Web el presente Acto 
Administrativo para su correspondiente comunicación. 
 
ARTÍCULO 12º. Los docentes relacionados en la presente Resolución deben dar estricto cumplimiento a los 
deberes, obligaciones y prohibiciones establecidos, de acuerdo con la Constitución Política Nacional, Leyes, 
normas de orden nacional y de orden interno de la Universidad. 
 



 

 
 

  
 

RESOLUCIÓN Nº__ 0044___ DE 26 ENE. 2026 
 

Por la cual se vincula unos Docentes Ocasionales a la Universidad Pedagógica Nacional 

18 

 

ARTÍCULO 13º. El gasto que ocasione la presente Resolución se hará con cargo al presupuesto de la actual 
vigencia, según Certificados de Disponibilidad Presupuestal No.003 y 006 del 5 de enero de 2026. 
 
ARTÍCULO 14º. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

 
COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

Dada en Bogotá, D. C., a los 26 ENE. 2026 
 
 
 
HELBERTH AUGUSTO CHOACHÍ GONZÁLEZ 
Rector  
 

Aprobó: Víctor Eligio Espinosa Galán – VAC   
Revisó: Gina Paola Zambrano Ramírez - DTH 
Revisó: Asesora Jurídica Rectoría 
Proyectó: Jeimy Elizabeth Correa Chaparro - DTH 


